

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**SEMASA SECRET. MUNIC. DE AGUAS E SANEAMENTO**

CNPJ: 05.532.421/0001-87  
AV. 1º de Maio, Nº1.700 - Bairro Popular  
C.E.P.: 88502-050 - Lages - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 2/2018 - PR**

Processo Administrativo: 6/2018  
Processo de Licitação: 6/2018  
Data do Processo: 09/05/2018

Folha: 1/5

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Registro de Preços para a Aquisição de Materiais para Ampliação da Rede de Água e Esgoto.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2018 (Sequência: 1)**

Ao(s) 21 de Maio de 2018, às 13:30 horas, na sede da(o) SEMASA SECRET. MUNIC. DE AGUAS E SANEAMENTO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 02/2018, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 6/2018, Licitação nº 2/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** PARA PARTICIPAR DO CERTAME APRESENTARAM ENVELOPES AS EMPRESAS: CORR PLASTIK INDL.LTDA (166), SAINT GOBAIN CANALIZAÇÃO SA. (277), MARGEM - COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI (459), MATHEUS VIEIRA ZAGO - EPP (797), FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA. - ME (804), ASPERBRAS TUBOS E CONEXOES LTDA (1536), SOMA COMERCIO DE TINTAS LTDA - ME (1722), TIGRE MATERIAIS E SOLUCOES PARA CONSTRUCAO LTDA. (1727), KHALEESI DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE FERRO FUNDI (1728), PORTINARI DISTRIBUICAO E IMPORTACAO EIRELI (1817), COMERCIAL VOIGT - EIRELI (1818). ANTECEDENDO O RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, PROCEDEU-SE O CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES PRESENTES. EM SEGUIDA, A PREGOEIRA EXPÔS OS PROCEDIMENTOS ADOTADOS PARA O JULGAMENTO DO PRESENTE PREGÃO. EM ATO CONTÍNUO, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES COM AS PROPOSTAS DE PREÇOS, SUBMETENDO-AS A AFERIÇÃO PELA PREGOEIRA, PELA EQUIPE DE APOIO E PELOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES, SENDO-AS ACEITAS. PROSSEGUINDO, REALIZOU-SE A ETAPA DE LANCES, FICANDO DESERTO O ITEM 19 E FRACASSADOS OS ITENS 27 E 37. REGISTRA-SE QUE, A EMPRESA VOIGT APRESENTOU OS MENORES PREÇOS PARA OS ITENS 34, 35, 43 E 44, PASSANDO O VALOR DO ITEM 34 PARA R\$ 110,50 E DO ITEM 35 PARA R\$ 254,50, CONSOANTE DISPOSTO NO SUBITEM 17.11 DO EDITAL. EM ATO SEGUINTE, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES COM A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DOS LICITANTES, ATÉ ENTÃO, COM OS MENORES PREÇOS, SUJEITANDO-AS À APRECIÇÃO PELA PREGOEIRA, PELOS MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO E PELOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES, TENDO-SE CERTIFICADO QUE AS EMPRESAS APRESENTARAM TODA A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA EM PLENA VIGÊNCIA, SENDO-AS ACEITAS, RAZÃO PELA QUAL, ADJUDICA-SE OS ITENS ÀS RESPECTIVAS VENCEDORAS. COLOCADA A PALAVRA LIVRE, NÃO A FOI USADA. NADA MAIS HAVENDO A TRATAR-SE, DEU-SE A SESSÃO POR ENCERRADA LAVRANDO A PRESENTE ATA, QUE DEPOIS DE LIDA E APROVADA, VAI DEVIDAMENTE ASSINADA.

**Participante: 166 - CORR PLASTIK INDL.LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
39	Tubo PVC Ocre coletor Esgoto com anel DN 150 mm x 6 m - Corrugado NBR ISSO 21138 COTA PRINCIPAL	BR	3.000,00	CORR PLASTIK	0,0000	82,00	246.000,00
40	Tubo PVC Ocre Esgoto JEI DN 200 mm x 6 m Liso - NBR 7362 COTA PRINCIPAL	BR	1.500,00	CORR PLASTIK	0,0000	159,20	238.800,00
41	Tubo PVC Ocre coletor de Esgoto DN 250 mmx6m - Corrugado com anel NBR ISSO 21138 COTA PRINCIPAL	BR	150,00	CORR PLASTIK	0,0000	215,00	32.250,00
45	Tubo PVC CL 15 JEI DN 50 DE 60 mm x 6 m - NBR 5647.COTA PRINCIPAL	PÇ	4.500,00	CORR PLASTIK	0,0000	32,50	146.250,00

**Total do Participante -----> 663.300,00**

**Participante: 459 - MARGEM - COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	Curva PVC 90 Graus Ocre Esgoto DN 100 mm Curta com anel - NBR 10569.	PÇ	1.500,00	ASPERBRAS	0,0000	6,50	9.750,00
12	Tubo PVC Ocre coletor Esgoto DN 300 mm - Corrugado com anel NBR ISSO 21138	BR	100,00	AMANCO	0,0000	420,00	42.000,00
13	Anel de Borracharia p/ Tubo PVC rede de Esgoto EB 644 DN 150 mm	PÇ	500,00	GIBABOR	0,0000	1,60	800,00
14	Anel de Borracharia p/ Tubo PVC rede de Esgoto EB 644 DN 200 mm	PÇ	150,00	GIBABOR	0,0000	2,30	345,00
15	Anel de Borracharia p/ Tubo PVC rede de Esgoto EB 644 DN 250 mm	PÇ	300,00	GIBABOR	0,0000	6,00	1.800,00
16	Anel de Borracharia p/ Tubo PVC rede de Esgoto EB 644 DN 300 mm	PÇ	200,00	GIBABOR	0,0000	8,50	1.700,00
17	Anel de Borracharia p/ Tubo PVC rede de Esgoto EB 644 DN 350 mm	PÇ	200,00	GIBABOR	0,0000	12,50	2.500,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**SEMASA SECRET. MUNIC. DE AGUAS E SANEAMENTO**

CNPJ: 05.532.421/0001-87  
 AV. 1º de Maio, Nº1.700 - Bairro Popular  
 C.E.P.: 88502-050 - Lages - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 2/2018 - PR**

Processo Administrativo: 6/2018  
 Processo de Licitação: 6/2018  
 Data do Processo: 09/05/2018

Folha: 2/5

**Participante: 459 - MARGEM - COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
18	Anel de Borracharia p/ Tubo PVC rede de Esgoto EB 644 DN 400 mm	PÇ	30,00	GIBABOR	0,0000	13,80	414,00
24	TUBO PVC CL 15 JEI DN 100 MM X 6 M - NBR 5647	BR	400,00	MULTILIT	0,0000	140,00	56.000,00
25	Tubo PVC CL 15 JEI DN 65 DE 75 mm x 6 m - NBR 5647.	BR	100,00	TIGRE	0,0000	110,00	11.000,00
26	Tubo PVC CL 15 JEI DN 75 mm x 6 m - NBR 5647.	BR	400,00	MULTILIT	0,0000	85,00	34.000,00
30	Tubo PVC Ocre coletor Esgoto com anel DN 150 mm x 6 m - Corrugado NBR ISSO 21138 COTA RESERVADA	BR	1.000,00	CORR PLASTIK	0,0000	102,00	102.000,00
32	Tubo PVC Ocre coletor de esgoto Esgoto DN 250 mm x 6 m - Corrugado com anel NBR ISO 21138.COTA RESERVADA	BR	50,00	AMANCO	0,0000	350,00	17.500,00
33	Tubo PVC Ocre coletor de Esgoto DN 350 mm x 6m - Corrugado com anel NBR ISSO 21138 COTA RESERVADA	BR	30,00	AMANCO	0,0000	780,00	23.400,00
36	Tubo PVC CL 15 JEI DN 50 DE 60 mm x 6 m - NBR 5647.COTA RESERVADA	BR	1.500,00	MULTILIT	0,0000	46,00	69.000,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>372.209,00</b>

**Participante: 797 - MATHEUS VIEIRA ZAGO - EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
28	Tubo PVC soldável DE 25 mm x 6 m - NBR 5648.	BR	5.000,00	Amanco	0,0000	8,20	41.000,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>41.000,00</b>

**Participante: 804 - FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA. - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
11	SELIM PVC OCRE ESGOTO DN 150 X 100 MM COM TRAVAS e anel para tubo liso- NBR 10570	PÇ	3.000,00	Corr Plastik	0,0000	10,10	30.300,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>30.300,00</b>

**Participante: 1536 - ASPERBRAS TUBOS E CONEXOES LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
38	Tubo PVC Ocre Esgoto JEI DN 100 mm x 6 m Liso - NBR 7362 COTA PRINCIPAL	BR	2.250,00	ASPERBRAS	0,0000	50,00	112.500,00
46	Tubo MPVC DEFOFO JEI DN 300 mm x 6 m - com anel NBR 7665:2007.COTA PRINCIPAL	BR	280,00	ASPERBRAS	0,0000	762,00	213.360,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>325.860,00</b>

**Participante: 1727 - TIGRE MATERIAIS E SOLUCOES PARA CONSTRUCAO LTDA.**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
42	Tubo PVC Ocre coletor de Esgoto DN 350 mm x 6m - Corrugado com anel NBR ISSO 21138 COTA PRINCIPAL	BR	120,00	TIGRE	0,0000	615,50	73.860,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>73.860,00</b>

**Participante: 1817 - PORTINARI DISTRIBUICAO E IMPORTACAO EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	LUVA PVC DE CORRER OCRE ESGOTO para tubo liso DN 100 mm com anéis- NBR 10569	PÇ	1.500,00	SANEGOLD	0,0000	2,95	4.425,00
2	Luva PVC de Correr Ocre Esgoto Coletor corrugado DN 150 mm- NBR 7362	PÇ	2.000,00	SANEGOLD	0,0000	5,00	10.000,00
3	Luva PVC de Correr Ocre Esgoto DN 200 mm com anéis - NBR 10569.	PÇ	1.000,00	SANEGOLD	0,0000	10,00	10.000,00
4	CURVA PVC 45 GRAUS OCRE ESGOTO DN 100MM CURTA COM ANEL-NBR 10569	PÇ	1.000,00	SANEGOLD	0,0000	6,38	6.380,00
5	CURVA PVC 45 GRAUS OCRE ESGOTO DN 100 MM LONGA COM ANEL - NBR 10569	PÇ	300,00	SANEGOLD	0,0000	7,70	2.310,00
7	Curva PVC 90 Graus Ocre Esgoto DN 100 mm Longa com anel - NBR 10569.	PÇ	500,00	SANEGOLD	0,0000	6,90	3.450,00
8	Curva PVC 45 Graus Ocre Esgoto DN 150 mm Longa com anel - NBR 10569.	PÇ	300,00	SANEGOLD	0,0000	19,90	5.970,00
9	Curva PVC 90 Graus Ocre Esgoto DN 150 mm Longa com anel - NBR 10569.	PÇ	500,00	SANEGOLD	0,0000	19,90	9.950,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**SEMASA SECRET. MUNIC. DE AGUAS E SANEAMENTO**

CNPJ: 05.532.421/0001-87  
 AV. 1º de Maio, Nº1.700 - Bairro Popular  
 C.E.P.: 88502-050 - Lages - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 2/2018 - PR

Processo Administrativo: 6/2018  
 Processo de Licitação: 6/2018  
 Data do Processo: 09/05/2018

Folha: 3/5

Participante: 1817 - PORTINARI DISTRIBUICAO E IMPORTACAO EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	Curva PVC 90 Graus Ocre Esgoto DN 200 mm Longa com anel - NBR 10569.	PÇ	200,00	SANEGOLD	0,0000	48,50	9.700,00
20	Luva PVC de Correr Ocre Esgoto para Tubo Liso DN 250 mm Com Anéis - NBR 10569.	PÇ	30,00	SANEGOLD	0,0000	24,90	747,00
21	Luva PVC de Correr Ocre Esgoto para Tubo Liso DN 350 mm Com Anéis - NBR 10569	PÇ	30,00	SANEGOLD	0,0000	69,90	2.097,00
22	TUBO PVC OCRE ESGOTO JEI DN 150 MM X 6 M - NBR 7362	BR	500,00	SANEGOLD	0,0000	123,50	61.750,00
23	Selim PVC Ocre Esgoto DN 300 x 100 mm com travas e anel para Tubo Corrugado - NBR 10570.	PÇ	30,00	TIGRE	0,0000	48,00	1.440,00
29	Tubo PVC Ocre Esgoto JEI DN 100 mm x 6 m Liso - NBR 7362 COTA RESERVADA	BR	750,00	SANEGOLD	0,0000	56,50	42.375,00
31	Tubo PVC Ocre Esgoto JEI DN 200 mm x 6 m Liso - NBR 7362	BR	500,00	SANEGOLD	0,0000	179,00	89.500,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>260.094,00</b>

Participante: 1818 - COMERCIAL VOIGT - EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
34	Tampão em Ferro Fundido Com Aro e articulação reforçada - Para CI, Modelo 125KN (Resistência de 12.500 da Carga Pontual), Atendendo a Norma NBR 10160/2005, Inscrito ESGOTO - SEMASA - LAGES em Alto Relevo (conforme desenho abaixo). A tampa deverá ser revestias integralmente com esmalte anti-corrosivo, aderente e não pegajoso. Tampa 400 mm de Diâmetro e 10 mm de Altura. COTA RESERVADA	PÇ	125,00	VOIGT	0,0000	110,50	13.812,50
35	TAMPÃO FOFO COMPLETO CL-400 ARTICULADO 110 GR DN 600MM. Classe mínima de 400, fabricado conforme NBR 10160: 2005. Circular p/ poço de visita com tampa articulada; cota de passagem de 600 mm (diâmetro do maior círculo livre inscrito na área livre do telar); profundidade de encaixe de no mínimo 50 mm; folga total de no máximo 9 mm; telares contendo furos para fixação no concreto e uma soleira com orifícios que favoreçam a interação telar-concreto; descrição na tampa conforme desenho SEMASA (conforme desenho abaixo), esgoto em alto relevo com altura de 3 mm a 8 mm; altura do telar de no mínimo 100 mm; ângulo de abertura de tampa de 110° em relação ao plano horizontal; tampa de travamento automático realizado p/ barra elástica em fofo dúctil integrada; com anel anti ruído e anti-vibração para ser utilizado como apoio elástico, confeccionado em elastômero fixado ao telar. A tampa deverá ser revestias integralmente com esmalte anti-corrosivo, aderente e não pegajoso. Tampa 600 mm de Diâmetro e 20 mm de Altura. COTA RESERVADA	PÇ	100,00	VOIGT	0,0000	254,50	25.450,00
43	Tampão em Ferro Fundido Com Aro e articulação reforçada - Para CI, Modelo 125KN (Resistência de 12.500 da Carga Pontual), Atendendo a Norma NBR 10160/2005, Inscrito ESGOTO - SEMASA - LAGES em Alto Relevo (conforme desenho abaixo). A tampa deverá ser revestias integralmente com esmalte anti-corrosivo, aderente e não pegajoso. Tampa 400 mm de Diâmetro e 10 mm de Altura. COTA PRINCIPAL	PÇ	375,00	VOIGT	0,0000	110,50	41.437,50

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**SEMASA SECRET. MUNIC. DE AGUAS E SANEAMENTO**

CNPJ: 05.532.421/0001-87  
AV. 1º de Maio, Nº1.700 - Bairro Popular  
C.E.P.: 88502-050 - Lages - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 2/2018 - PR**

Processo Administrativo: 6/2018  
Processo de Licitação: 6/2018  
Data do Processo: 09/05/2018

Folha: 4/5

Participante: 1818 - COMERCIAL VOIGT - EIRELI

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
44	TAMPÃO FOFO COMPLETO CL-400 ARTICULADO 110 GR DN 600MM. Classe mínima de 400, fabricado conforme NBR 10160: 2005. Circular p/ poço de visita com tampa articulada; cota de passagem de 600 mm (diâmetro do maior círculo livre inscrito na área livre do telar); profundidade de encaixe de no mínimo 50 mm; folga total de no máximo 9 mm; telares contendo furos para fixação no concreto e uma soleira com orifícios que favoreçam a interação telar-concreto; descrição na tampa conforme desenho SEMASA (conforme desenho abaixo), esgoto em alto relevo com altura de 3 mm a 8 mm; altura do telar de no mínimo 100 mm; ângulo de abertura de tampa de 110° em relação ao plano horizontal; tampa de travamento automático realizado p/ barra elástica em fofo dúctil integrada; com anel anti ruído e anti-vibração para ser utilizado como apoio elástico, confeccionado em elastômero fixado ao telar. A tampa deverá ser revestida integralmente com esmalte anti-corrosivo, aderente e não pegajoso. Tampa 600 mm de Diâmetro e 20 mm de Altura COTA PRINCIPAL	PÇ	300,00	VOIGT	0,0000	254,50	76.350,00

**Total do Participante ----->** 157.050,00

**Total Geral ----->** 1.923.673,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Lages, 21 de Maio de 2018

**COMISSÃO:**

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS - ..... - Pregoeiro(a)

WILLIAM SCHOENARDIE - ..... - EQUIPE DE APOIO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

GEFERSON EDUARDO CORREA DOS SANTOS - ..... - Representante

ALESSANDRO MAGNO CARDOSO RIBEIRO - ..... - Representante

MARINO PADOVAN - ..... - Representante

ADAIR FELTRIN - ..... - Representante

GEFERSON EDUARDO CORREA DOS SANTOS - ..... - Representante

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**SEMASA SECRET. MUNIC. DE AGUAS E SANEAMENTO**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 2/2018 - PR**

CNPJ: 05.532.421/0001-87  
AV. 1º de Maio, Nº1.700 - Bairro Popular  
C.E.P.: 88502-050 - Lages - SC

Processo Administrativo: 6/2018  
Processo de Licitação: 6/2018  
Data do Processo: 09/05/2018

Folha: 5/5

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

MARINO PADOVAN - ..... - Representante

RAFAEL PITZ SILVERIO - ..... - Representante

MARILENE UMLAUF DE FRANÇA - ..... - Representante

GEFERSON EDUARDO CORREA DOS SANTOS - ..... - Representante

CARLOS HENRIQUE DE SOUZA LOPES - ..... - Representante

EDEVANDRO SANTOS DE OLIVEIRA - ..... - Representante